1-40/2023

61RS0060-01-2023-000176-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2023 г. п. Чертково 

Ростовской области

Чертковский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Дилбарян Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Лиховского транспортного прокурора Ветошнова А.С.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Зайцева С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 229.1, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил контрабанду психотропных и сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО9 21.01.2022, находясь в аптечном пункте, расположенном в Ильичевском районе г. Мариуполь, в точно неустановленном месте, приобрел 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC», с 5 блистерами в каждой упаковке с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере; 2 упаковки белого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC» с 3 блистерами в каждой упаковке с таблетками белого цвета, по 10 таблеток в каждом блистере, общее количество блистеров - 16 шт., а всего общим количеством 160 таблеток, общей массой 22,4 г, которые содержат в своем составе психотропное вещество фенобарбитал, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681. После чего, ФИО9, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества путем сокрытия от таможенного контроля психотропных веществ, 21.01.2022 примерно в 18 часов 00 минут, управляя автомобилем «VOLKSWAGEN CRAFTER», perистрационный номер «

<

данные изъяты>», следуя из г. Мариуполя, Украина, транзитом через территорию Российской Федерации в Донецкую Народную Республику, прибыл на территорию таможенного поста ДАПП Чертково Ростовской таможни, расположенного по адресу: 

<

...>, где в нарушение положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2011 № 181, в соответствии с которым законодательством Российской Федерации предусмотрен ввоз и вывоз психотропных веществ из Российской Федерации физическими лицами для личного пользования, ФИО9, не имея соответствующих разрешительных документов, а так же медицинских показаний по применению психотропных веществ для личного пользования, в нарушение положений ст. 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», не подал таможенную декларацию и не заявил должностному лицу таможенного органа в устной или письменной форме о ввозимых им веществ, подлежащих обязательному таможенному декларированию, то есть не выполнил требования права Союза и законодательства РФ о таможенном регулировании по декларированию товаров, после чего на вышеуказанном транспортном средстве проследовал в «зеленый» коридор зоны таможенного контроля, предназначенный для перемещения физическими лицами, тем самым заявил об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию, после чего был остановлен для проведения таможенного контроля, в ходе которого в сопровождаемом багаже при досмотре автомобиля «VOLKSWAGEN CRAFTER», регистрационный знак «

<

данные изъяты>», на переднем пассажирском сидении в полиэтиленовом пакете обнаружено 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ IC» (бензобарбитал) 50мг по 30 таблеток в каждой, а всего 60 таблеток, и 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ IC» (бензобарбитал) 100мг по 50 таблеток в каждой, а всего 100 таблеток, которые были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 22.01.2022 в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество фенобарбитал включено в Список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список III) и отнесено к психотропным веществам.

Товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат декларированию в соответствии с п.2. ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС.

Кроме того, ФИО9 21.01.2022, находясь в аптечном пункте, расположенном в Ильичевском районе гор.Мариуполь, в точно неустановленном месте, приобрел 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC 50 таблеток 1 таблетка содержит бензобарбитала 100мг...», в которых находилось по 5 конвалют с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере, а всего 50 таблеток; и 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC 30 таблеток 1 таблетка содержит бензобарбитала 50мг...», в которых находилось по 3 конвалюты с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере, а всего 100 таблеток, а всего общим количеством 160 таблеток общей массой 22,4 г, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество — бензобарбитал (1-бензоил-5-этил-5фенилбарбитуровая кислота).

После чего, ФИО9, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества путем сокрытия от таможенного контроля сильнодействующих веществ, достоверно зная о незаконности такого перемещения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в нарушение специальных правил, установленных Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, с целью сокрытия от таможенного контроля, 21.01.2022 примерно в 18 часов 00 минут, управляя автомобилем «VOLKSWAGEN CRAFTER», perистрационный номер «

<

данные изъяты>», следуя из гор.Мариуполя, Украина, транзитом через территорию Российской Федерации в Донецкую Народную Республику, прибыл на территорию таможенного поста ДАПП Чертково Ростовской таможни, расположенного по адресу: 

<

...>, где в нарушение ст. 2 и 3 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278, в соответствии с которым законодательством Российской Федерации предусмотрен вывоз сильнодействующих и ядовитых веществ из Российской Федерации физическими лицами для личного пользования, ФИО9, не имея соответствующих разрешительных документов, а так же медицинских показаний по применению сильнодействующих веществ для личного пользования, в нарушение положений ст. 104, 105, 106, 108, 109, 110, 256, 257, 260, 261 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», не подал таможенную декларацию и не заявил должностному лицу таможенного органа в устной или письменной форме о ввозимых им веществ, подлежащих обязательному таможенному декларированию, после чего проследовал в «зеленый» коридор зоны таможенного контроля, предназначенный для перемещения физическими лицами на вышеуказанном транспортном средстве, тем самым заявил об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию, после чего был остановлен для проведения таможенного контроля, в ходе которого в сопровождаемом багаже при досмотре автомобиля «VOLKSWAGEN CRAFTER», регистрационный знак «

<

данные изъяты>», на переднем пассажирском сидении в полиэтиленовом пакете обнаружено 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ IC» (бензобарбитал) 50мг по 30 таблеток в каждой, а всего 60 таблеток, и 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ IC» (бензобарбитал) 100мг по 50 таблеток в каждой, а всего 100 таблеток, которые 22.01.2022 в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», бензобарбитал включен в Список сильнодействующих веществ для целей ст.234 и других статей Уголовного кодекса РФ. Согласно примечанию к Спискам, к сильнодействующим веществам относятся все смеси, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации. 

Товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат декларированию в соответствии с п. 2. ч. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал, пояснил, что действительно перевозил указанные таблетки, ему приписал их врач, он их не прятал, раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО9 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он работает на таможенном посту ДАПП Чертково, занимается приемом и оформлением деклараций, проверкой автомобилей и грузов при пересечении границы. 21.01.2022 года ФИО10 пересекал границу в районе шести часов вечера на автомобиле Фольцваген Раптор из Украины в Россию. ФИО10 заехал на полосу движения из Украины в Россию, прошел паспортный контроль, подал пассажирскую таможенную декларацию. После этого был проведен устный опрос на предмет наличия запрещенных предметов или веществ, далее был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого были обнаружены медицинские препараты бензобарбитал: 100 таблеток по 100 мг, 60 таблеток по 50 мг. Далее он передал по инстанции, приехали оперативные сотрудники из ФИО11, они изымали и оформляли дальнейшие документы. Он провел опрос ФИО10, составил акт досмотра. ФИО10 подавал либо таможенную декларацию либо учетную карточку транспортного средства. Но на обнаруженные вещества не подавал, устно не заявлял. Таблетки лежали либо в бардачке, либо на сиденье. ФИО10 подтвердил, что это его. В объяснениях тот пояснил, что вез это для матери. На ДАПП Чертково имеются информационные стенды с перечнем товаров, которые подлежат обязательному декларированию, это стенд при въезде со стороны Украины, стенды на помещении досмотрового блока, который находится непосредственно на полосе движения, и стенды в помещении дежурной смены, где происходит основное таможенное оформление.

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он работает таможенным инспектором кинологического отдела. 21.01.2022 на таможенном посту ДАПП Чертково Ростовской таможни по адресу: 

<

...>, старшим смены была доведена ориентировка, поступившая из ОБКН Ростовской таможни в отношении гражданина 

<

данные изъяты> - ФИО9, который возможно перемещает подконтрольные вещества через государственную границу, таможенную границу ЕАЭС, на автомобильном транспорте. Примерно в 18:00 часов 21.01.2022 в зону таможенного контроля на полосу движения по направлению из Украины в РФ прибыл автомобиль «VOLKSWAGEN CRAFTER», perистрационный знак «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра, проверки личных вещей граждан, приходивших таможенный контроль, был выявлен гражданин ФИО9, проходящий по ориентировке. В ходе осмотра транспортного средства с применением служебной собаки, собака стала активно принюхиваться к черному пакету, который находился на пассажирском сидении вышеуказанного автомобиля, тем самым обозначая возможное место сокрытия подконтрольных веществ, ограниченных для перемещения через таможенную границу, о чем он сообщил старшему смены ФИО1. Далее был проведен таможенный досмотр указанного автомобиля, по результатам которого в черном пакете обнаружено 2 упаковки лекарственного средства «Бензонал» (бензобарбитал) 50 мг по 30 таблеток в каждой, 2 упаковки лекарственного средства «Бензонал» (бензобарбитал) 100 мг по 50 таблеток в каждой, всего обнаружено 160 таблеток. После проведения таможенного досмотра сотрудниками ОБКН Ростовской таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков, транспортных средств», сотрудник ОБКН объяснил суть мероприятия, права и обязанности, а также предъявил соответствующее постановление. В ходе проведенного ОРМ в присутствии понятых и всех участвующих лиц в служебном помещении т/п ДАПП Чертково обнаруженные в ходе таможенного досмотра ФИО9 лекарственные средства были изъяты и опечатаны. Также были изъяты акт таможенного досмотра от 21.01.2022 с приложением документов. По результатам проведенных ОРМ были составлены соответствующие документы, в которых все расписались. Также им был по данному факту составлен акт об использовании служебной собаки от 21.01.2022. /т. 1, л.д. 100-101/

- показаниями свидетеля ФИО3, данными им в судебном заседании, из которых следует, что он является военнослужащим, в январе 2022 на КПП ДАПП Чертково у водителя микроавтобуса ФИО10, пересекающего границу из Украины в Россию, было обнаружено сильнодействующее вещество – таблетки, которые были изъяты оперативными сотрудниками. Составлялся протокол. Были сотрудник таможни, ФИО10, два понятых. Замечаний по составлению протокола не было.

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он является оперуполномоченным отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни. В результате таможенного контроля, проводимого должностными лицами ОТО и ТК таможенного поста ДАПП Чертково и проведенных сотрудниками ОБКН Ростовской таможни оперативно-розыскных мероприятий получены материалы, содержащие сведения о том, что 21.01.2022, примерно в 18 час 00 минут, в зону таможенного контроля таможенного поста ДАПП Чертково прибыл пассажирский микроавтобус марки «VOLKSWAGEN CRAFTER», perистрационный номер «

<

данные изъяты>», под управлением водителя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО9, следовавшего из Украины в ДНР транзитом через территорию Российской Федерации. В результате таможенного досмотра в салоне указанного автомобиля на пассажирском сидении обнаружены 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями: «БЕНЗОНАЛ IC 50 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 100 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению.». В каждой упаковке находилось по 5 блистеров с таблетками белого цвета, по 10 таблеток в каждом блистере. Также были обнаружены 2 упаковки белого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ 1C. 30 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 50 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению», в которых находилось по 3 блистера в каждой упаковке с таблетками белого цвета, по 10 таблеток в каждом блистере. На блистерах были следующие надписи: «БЕНЗОНАЛ 1C, 10 таблеток по 50 мг бензобарбитала» и инструкция по применению». Общее количество блистеров составило 16 шт., общее количество таблеток - 160 шт. Указанные медикаменты не были задекларированы ФИО9 О перемещении психотропных веществ гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9 сотрудникам таможни не заявлял. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» оперативными сотрудниками ОБКН Ростовской таможни принадлежащие ФИО9 препараты, обнаруженные в ходе таможенного досмотра, были изъяты и направлены в ЭКЦ для исследования. В соответствии с поступившей справкой об исследовании № 18 от 03.02.2022 года 160 указанных таблеток из 16 упаковок-конвалют, содержали в своем составе психотропное вещество фенобарбитал. Общая масса таблеток составила 22,4 г. Фенобарбитал включен в Список III Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, и отнесенный к психотропным веществам. ФИО9 сделал устное заявление о том, что вещей, подлежащих декларированию у него нет, и не сообщил, что при нем имеется подконтрольное вещество. Сам ФИО9 пояснил, что наркотические, сильнодействующие либо психотропные вещества он не употребляет./т. 1, л.д. 106-109/

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Ростовской таможни, его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 /т.1, л.д.102-105/

- показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 21.01.2022 она на таможенном посту ДАПП Чертково участвовала при проведении оперативно-розыскного мероприятия ««Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителя общественности. Мероприятие проводилось с участием гражданина 

<

данные изъяты> ФИО9, с которым она ранее была не знакома. Перед началом всем были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства ОРМ. Мероприятие проводилось в служебном помещении таможенного поста ДАПП Чертково, расположенного по адресу: 

<

...>, где на столе находились несколько упаковок с таблетками. Сотрудник таможенных органов, проводивший данное мероприятие, пояснил, что данные таблетки содержат психотропное вещество, которое гражданин 

<

данные изъяты> ФИО9 перевозил в салоне автомобиля и укрыл от таможенных органов 21.01.2022 при пересечении таможенного поста. Далее сотрудниками Таможенной службы были приняты меры по изъятию данного препарата, был составлен протокол изъятия предметов, в котором она и все участвующие лица расписались, никаких заявлений не поступало. /т.1, л.д. 115-117/

- показаниями эксперта ФИО7, который показал в судебном заседании, что он проводил экспертизу таблеток по данному делу, производил отбор проб из каждого блистера согласно методических рекомендаций, применял при производстве экспертизы метод газожидкостной хронометрии, в результате было установлено, что таблетки содержали и бензобарбитал, и фенобарбитал одновременно.

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 07.02.2022, согласно которого заместителем начальника Ростовской таможни ФИО8 предоставлены документы, отражающие результаты ОРД в отношении ФИО9 /т.1, л.д. 45-47/

- постановлением №41-12/002 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.01.2022, согласно которого с целью обнаружения сведений о преступлении, пресечения возможной преступной деятельности ФИО9, связанной с незаконным перемещением подконтрольных веществ через таможенную границу Евразийского Экономического союза, Государственную границу Российской Федерации, сотрудникам поручено провести «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 20.01.2022 по 21.01.2022 на таможенном посту «Двусторонний автомобильный пункт пропуска «Чертково», расположенном по адресу: 

<

...> «б»./т. 1, л.д. 48/

- актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже №10313180/210122/Ф000005, проводимого в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 55 минут 21.01.2022, в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN CRAFTER», регистрационный номер 

<

данные изъяты>, предъявленного ФИО9, в салоне на пассажирском сидении в полиэтиленовом пакете обнаружены 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ» 50мг по 30 таблеток в каждой, общим количеством 60 таблеток, и 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ» 100мг по 50 таблеток в каждой, общим количеством 100 таблеток./т.1, л.д. 50-51/

- актом результативного применения служебной собаки от 21.01.2022, согласно которого при осмотре автомобиля «VOLKSWAGEN CRAFTER» номер «

<

данные изъяты>» служебная собака проявила интерес к черному полиэтиленовому пакету, который находился на пассажирском сидении, и условным обозначением (замирание) показала возможное местонахождение товаров, ограниченных для перемещения через таможенную границу, после чего в указанном пакете были обнаружены 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ» 50мг по 30 таблеток в каждой, общим количеством 60 таблеток, и 2 упаковки лекарственного средства «БЕНЗОНАЛ» 100мг по 50 таблеток в каждой, общим количеством 100 таблеток./т.1, л.д. 52/

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.01.2022, согласно которого в служебном помещении т/п ДАПП Чертково Ростовской таможни, расположенного по адресу: 

<

...> «б», обнаружены и изъяты:

1) 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC. 50 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 100 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению.», в которых находятся по 5 блистеров в каждой упаковке, с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере. На блистерах имеются следующие надписи: «БЕНЗОНАЛ IC, 10 таблеток по 100 мг бензобарбитала» и инструкция по применению;

2) 2 упаковки белого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC. 30 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 50 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению», в которых находятся по 3 блистера в каждой упаковке, с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере. На блистерах имеются следующие надписи: «БЕНЗОНАЛ IC, 10 таблеток по 50 мг бензобарбитала» и инструкция по применению.

3) Оригиналы документов о проведении таможенных мероприятий в отношении ФИО12, а именно акт таможенного досмотра от 21.01.2022 №10313180/210122/Ф000005 на 2 л. /т.1, л.д. 53-55/

- протоколом изъятия документов от 22.01.2022, согласно которого в служебном помещении т/п ДАПП Чертково Ростовской таможни, расположенном по адресу: 

<

...> «б», изъяты: 2 упаковки бело-зеленого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC. 50 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 100 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению.», в которых находятся по 5 блистеров в каждой упаковке, с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере. На блистерах имеются следующие надписи: «БЕНЗОНАЛ IC, 10 таблеток по 100 мг бензобарбитала» и инструкция по применению; 2 упаковки белого цвета с надписями «БЕНЗОНАЛ IC. 30 таблеток. 1 таблетка содержит бензобарбитала 50 мг. Вспомогательные вещества: лактозы моногидрат и др. Для подробной информации смотри инструкцию по медицинскому применению», в которых находятся по 3 блистера в каждой упаковке, с таблетками белого цвета по 10 таблеток в каждом блистере. На блистерах имеются следующие надписи: «БЕНЗОНАЛ IC, 10 таблеток по 50 мг бензобарбитала» и инструкция по применению; оригиналы документов о проведении таможенных мероприятий в отношении ФИО12, а именно акт таможенного досмотра от 21.01.2022 №10313180/210122/Ф000005 на 2 л. /т.1, л.д. 56-60/

- справкой об исследовании №18 от 03.02.2022, согласно которой изъятые 160 таблеток из 16 упаковок-конвалют содержат в своем составе психотропное вещество фенобарбитал (Список III). Общая масса 160 таблеток с фенобарбиталом составила 22,4 г, определение массы фенобарбитала в препаратах не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартных образцов данного вещества с известной концентрацией./т.1, л.д.74- 77/

- заключением старшего эксперта отделения специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №45 от 29.04.2022, согласно которого изъятые предметы — упаковки со 144 таблетками общей массой 20,16г, (на момент начала производства экспертизы) содержат в своем составе психотропное вещество фенобарбитал (Список III). Определение массы вещества фенобарбитал в препаратах не представляется возможным, ввиду отсутствия стандартных образцов данного вещества с известной концентрацией. Согласно предоставленной копии справки об исследовании от 03.02.2022 №18 общая первоначальная масса таблеток с фенобарбиталом, общим количеством 160 шт составляла 22,4г./т.1, л.д. 83-90/

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/3007 от 18.11.2022, согласно которого предоставленные на экспертизу 128 таблеток белого цвета общей расчетной массой 17,92г (на момент начала производства экспертизы), содержат в своем составе психотропное вещество фенобарбитал и сильнодействующее вещество — бензобарбитал./т.2, л.д. 31-39/

- заключением эксперта №5602/05-1 от 17.01.2023, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество таблеток с надписями «БЕНЗОНАЛ IC» (108 таблеток общей расчетной массой 15,12г на момент начала производства экспертизы) содержат в своем составе психотропное вещество - фенобарбитал и сильнодействующее вещество — бензобарбитал (1-бензоил-5-этил-5фенилбарбитуровая кислота)./т.2, л.д. 64-83/

- протоколом осмотра предметов от 13.05.2022 – прозрачного полимерного пакета с образцами экспертизы №45 от 29.04.2022, горловина которого опечатана биркой с оттисками круглой печати «68» ЭКЦ УТ МВД России по СКФО, снабженного пояснительными маркировками и подписью эксперта, который содержит первоначальные бирки, а также 4 коробка бело-зеленого цвета с черными маркировками «...Бензонал IC...», два из которых содержат по 5 однотипных фабричных упаковок-конвалют, другие 2 — по 3 фабричные упаковки-конвалюты, состоящие из 10 ячеистых секций, внутри которых находятся 128 цилиндрических таблеток белого цвета, массами по 0,14г (изначально было изъято 160 таблеток), общей массой 17,92 г.(первоначальная масса — 22,4 г). Целостность упаковки не нарушена./т.1, л.д. 92-94/, признанных и приобщенных к делу в качестве вещественных доказательств /т. 1, л.д. 95-96/.

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательны, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО9

Суд объективно оценивает показания свидетелей, указанных выше, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий. Оснований ставить эти показания под сомнение не имеется.

Суд считает возможным учитывать признательные показания подсудимого ФИО9 наряду с иными доказательствами, поскольку его показания согласуются со всеми доказательствами, в частности с показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами по делу.

Таким образом, исследовав представленные суду доказательства в их совокупности, сопоставив их между собой, суд находит вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной, а предъявленное обвинение – обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Ссылки стороны защиты о наличии рецепта врача на перевозимые таблетки не влияют на доказанность вины подсудимого ФИО9, поскольку наличие рецепта не освобождает лицо от декларирования товаров, подлежащих декларированию, при перемещении через границу.

Доводы в судебном заседании стороны защиты о необходимости прекращения данного уголовного дела в связи с изменением обстановки, суд объективно оценивает и признает не основанными на законе, являющимися в данном случае субъективным мнением заявителя, не подтвержденным положениями уголовно-процессуального законодательства, а потому ходатайство о прекращении уголовного дела, заявленное защитником адвокатом Зайцевым С.А., не подлежит удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие преступления до вступления такого закона в силу.

Однако, несмотря на принятие 04.10.2022 ФКЗ №6 "О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики" и соответственно устранение границы, до настоящего времени никаких изменений в ст. 226.1 и ст. 229.1 УК РФ в этой части не внесено; следовательно, уголовный закон, устраняющий преступность деяния, еще не принят, а потому положения ст. 10 УК РФ к осужденному применены быть не могут.

Суд пришёл к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и деяние ФИО9 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, как контрабанда психотропных веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ.

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО9, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, принимает во внимание данные о личности подсудимого, смягчающие его вину обстоятельства, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных пояснений о совершенном преступлении, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, состояние здоровья подсудимого и нуждаемость в лечении.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств не имеется.

При назначении конкретного вида и срока наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, то, что он по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, ранее не судим, состоит в семейных отношениях, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, занимается благотворительной помощью по месту жительства в г. Мариуполе. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных смягчающих обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд считает возможным ограничиться минимальным испытательным сроком в отношении ФИО9

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не имеется для этого каких-либо исключительных обстоятельств.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО9 назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО9 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по данному делу: 

- опечатанный полимерный пакет с объектами исследования 92 таблетки, остаточной массой 12,88 грамм, в невскрытых контурных ячейковых упаковках, бирки и коробки с инструкциями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО13 МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Чертковский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья Н.В. Ревенко